
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

OGGETTO: Attribuzione di funzioni e compiti connessi al trattamento dei dati personali a soggetti 
designati e istruiti ai sensi degli artt. 29 del Regolamento (UE) 2016/679 e dell’art. 2-quaterdecies del 
D. Lgs. 196/2003. Delega ai Dirigenti responsabili delle Direzioni, Aree e Uffici dell’Agenzia. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), di seguito RGPD; 

VISTO, in particolare, l’art. 29 del RGPD, a norma del quale “Il responsabile del trattamento, o 
chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella del titolare del trattamento, che abbia accesso a 
dati personali non può trattare tali dati se non è istruito in tal senso dal titolare del trattamento, salvo 
che lo richieda il diritto dell’Unione o degli Stati membri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

AGID DETERMINA DG n.  0000185 - 04-08-2023



regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, di seguito Codice privacy; 

VISTO, in particolare, l’art. 2-quaterdecies del Codice privacy, a norma del quale “Il titolare o il 
responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del 
proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali 
siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità. Il 
titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per autorizzare al 
trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta”; 

CONSIDERATA la necessità dell’Agenzia di prevedere, sotto la propria responsabilità e 
nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento 
di dati personali siano attribuiti a persone fisiche che operano sotto la propria autorità, 
specificamente istruite ed espressamente designate ai sensi dei citati artt. 29 del RGPD e 2-
quaterdecies del Codice privacy; 

VISTA la proposta formulata dalla Responsabile della protezione dei dati dell’Agenzia in data 4 
agosto 2023;  

RITENUTA utile, nell’assetto organizzativo dell’Agenzia, la predisposizione di apposita delega del 
Direttore Generale ai Dirigenti delle Direzioni, Aree e Uffici dell’Agenzia, per la designazione e 
l’istruzione del personale afferente alle rispettive Direzioni, Aree e Uffici di competenza, ai sensi degli 
artt. 29 del RGPD e 2-quaterdecies del Codice privacy; 

DETERMINA 

1. di delegare ai Dirigenti delle Direzioni, Aree e Uffici dell’Agenzia l’istruzione e la designazione 
del personale afferente alle rispettive Direzioni, Aree e Uffici di competenza, per l’attribuzione allo 
stesso di specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 29 del 
RGPD e dell’art. 2-quaterdecies del Codice privacy; 

2. di inviare la presente Determinazione ai Dirigenti dell’Agenzia, al fine della loro tempestiva 
informazione; 

3. di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

         Il Direttore Generale  
Mario Nobile  

 
 
 

La Responsabile della protezione dei dati 
       Raffaella Vai 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	DETERMINA


		2023-08-04T15:28:09+0200
	RAFFAELLA VAI


		2023-08-04T17:46:40+0200




